
 
Parziale modifica della D.G.R. 331 del 28/04/20171 ad oggetto “Indirizzi e disposizioni in materia 
di assunzioni di personale per il periodo 1 maggio – 31 dicembre 2017, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 
n. 22/2010 e ss.mm.ii. – Direttiva vincolante ex art. 8 L.R. 41/2006 e ss.mm.ii.” . 

 

 

VISTA la deliberazione n. 331 del 28/04/2017 ad oggetto” Indirizzi e disposizioni in materia 
di assunzioni di personale per il periodo 1 maggio – 31 dicembre 2017, ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. n. 22/2010 e ss.mm.ii. – Direttiva vincolante ex art. 8 L.R. 41/2006 e ss.mm.ii. con la 
quale, in considerazione di quanto disposto con le L.R. 22/2010, L.R. 17/2016, L.R. 27/2016 e 
L.R. 34/2016, è stato disciplinato il sistema delle assunzioni da parte di Aziende, Enti ed Istituti 
del S.S.R. per l’ anno 2017 definendo una nuova procedura per la richiesta e la concessione 
delle autorizzazioni ad assumere; 

 
RICHIAMATO, in particolare, il paragrafo A1) di detta deliberazione che ha previsto di 
assegnare preliminarmente alle Aziende, Enti ed Istituti del S.S.R. un limite relativo al costo del 
personale per l’anno 2017 riferito a: 

• personale a tempo indeterminato 

• personale assunto con contratti di lavoro flessibili (tempo determinato – interinale -  
co.li.pro. – co.co.co.) 

• specialisti ambulatoriali convenzionati 
pari alla sommatoria degli importi indicati nel modello CE Previsione 2017 relativamente 
ai Codici/Voci sotto indicate: 
 

CODICE VOCE MODELLO CONTO ECONOMICO 

BA0570 B.2.A.3.4) Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale - da privato - Medici 
SUMAI 

BA1390 B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 
giugno 2000 

BA1400 B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato 

BA1410 B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da 
privato 

BA1420 B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria 
BA1430 B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria 
BA1440 B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria 

BA1800 B.2.B. 2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato 
BA1820 B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria 
BA1830 B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria 
BA2080 Totale costo del personale 

 
come sotto specificato: 
 

AZIENDA 
LIMITE COSTO DEL 

PERSONALE ANNO 2017 

A.S.L. 1 Imperiese € 132.945.000 
A.S.L. 2 Savonese € 208.777.000 



A.S.L. 3 Genovese € 240.345.000 
A.S.L. 4 Chiavarese € 92.767.000 
A.S.L. 5 Spezzino € 121.433.000 
A.O.U. I.R.C.C.S. San Martino - IST € 240.161.000 
I.R.C.C.S. G. Gaslini € 96.795.000 
E.O. Ospedali Galliera € 88.015.000 
Ospedale Evangelico Internazionale € 30.284.000 

 
 

VISTA la nota Prot. n. 47744 del 24/05/2017 della A.S.L. 2 Savonese con la quale viene 
rappresentato che è stata operata una diversa modalità di trattamento contabile per i rimborsi 
ricevuti dall’Azienda per il personale dipendente comandato presso altri Enti in considerazione 
della necessità di fornire una rappresentazione contabile più corretta allineando, pertanto, il 
comportamento di questa A.S.L. a quello delle altre Aziende Liguri anche a seguito delle 
considerazioni espresse al riguardo dal Collegio Sindacale dell’Azienda e non comportando 
alcuna variazione del risultato economico esposto nel modello CE Preventivo 2017; 

 

VISTA, altresì, la nota Prot. n. 19025 del 25/05/2017 della A.S.L. 5 Spezzino nella quale viene 
indicato che una più approfondita analisi delle risorse a disposizione e sui fabbisogni di 
personale emersi durante le negoziazioni di budget ha portato nel Bilancio di Previsione 2017 
un aumento del costo del personale compensato da riduzioni di spese in altre voci di bilancio; 

 

RITENUTO di prende atto di quanto sopra rappresentato, consentendo le variazioni richieste 
dalla A.S.L. 2 “Savonese” e della A.S.L. 5 “Spezzino”, tenuto conto che l’esercizio 2017 è il 
primo con riferimento al quale viene applicato il limite di costo relativo al fabbisogno di 
personale; 

 

RITENUTO, pertanto, di modificare parzialmente la deliberazione n. 331 del 28/04/2017 
nella parte concernente il limite relativo al costo del personale per l’anno 2017 in argomento 
della A.S.L. 2 Savonese e della A.S.L. 5 Spezzino; 

 

DATO ATTO, pertanto, che, a seguito delle modifiche di che trattasi, i limiti relativi al costo 
del personale per l’anno 2017 delle Aziende, Enti ed Istituti del S.S.R. riferiti alla D.G.R. 
331/2017 devono intendersi quelli di seguito riepilogati: 

 

AZIENDA 
LIMITE COSTO DEL 

PERSONALE ANNO 2017 

A.S.L. 1 Imperiese € 132.945.000 
A.S.L. 2 Savonese € 209.827.000 
A.S.L. 3 Genovese € 240.345.000 
A.S.L. 4 Chiavarese € 92.767.000 
A.S.L. 5 Spezzino € 121.995.000 
A.O.U. I.R.C.C.S. San Martino - IST € 240.161.000 
I.R.C.C.S. G. Gaslini € 96.795.000 



E.O. Ospedali Galliera € 88.015.000 
Ospedale Evangelico Internazionale € 30.284.000 

 
 

TUTTO ciò premesso e considerato;  
 
SU PROPOSTA del Vicepresidente/Assessore alla Sanità, Politiche Sociali e Sicurezza; 
 
 

DELIBERA 

 
 
Per quanto espresso in preambolo ed in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato 
ed approvato: 
 

1. di prendere atto di quanto rappresentato con nota Prot. n. 47744 del 24/05/2017 della 
A.S.L. 2 Savonese  e con nota Prot. n. 19025 del 25/05/2017 della A.S.L. 5 Spezzino,  
consentendo le variazioni richieste, tenuto conto che l’esercizio 2017 è il primo con 
riferimento al quale viene applicato il limite di costo relativo al fabbisogno di personale; 
 

2.  di modificare parzialmente la deliberazione n. 331 del 28/04/2017 nella parte concernente il 
limite relativo al costo del personale per l’anno 2017 in argomento della A.S.L. 2 Savonese e 
della A.S.L. 5 Spezzino; 

 

3. di dare atto che a seguito delle modifiche di che trattasi i limiti relativi al costo del personale 
per l’anno 2017 delle Aziende, Enti ed Istituti del S.S.R. riferiti alla D.G.R. 331/2017 devono 
intendersi quelli di seguito riepilogati: 

 
 

AZIENDA 
LIMITE COSTO DEL 

PERSONALE ANNO 2017 

A.S.L. 1 Imperiese € 132.945.000 
A.S.L. 2 Savonese € 209.827.000 
A.S.L. 3 Genovese € 240.345.000 
A.S.L. 4 Chiavarese € 92.767.000 
A.S.L. 5 Spezzino € 121.995.000 
A.O.U. I.R.C.C.S. San Martino - IST € 240.161.000 
I.R.C.C.S. G. Gaslini € 96.795.000 
E.O. Ospedali Galliera € 88.015.000 
Ospedale Evangelico Internazionale € 30.284.000 

 
 

4. di demandare al Settore Personale del Servizio Sanitario Regionale del Dipartimento Salute e 
Servizi Sociali la trasmissione ad Aziende, Enti ed Istituti del Servizio Sanitario Regionale del 
presente provvedimento; 

 


